
 

RO    RO 

RO 



 

RO    RO 

 

COMISIA COMUNITĂŢILOR EUROPENE 

Bruxelles, 3.3.2009 
COM(2009) 97 final 

  

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția Comunității referitoare la participarea la Comitetul consultativ 
CARIFORUM-CE prevăzută în Acordul de parteneriat economic între statele 

CARIFORUM, pe de o parte și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de 
altă parte și privind selecția reprezentanților organizațiilor situate în partea CE 

(prezentată de Comisie) 



 

RO 2   RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Acordul de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte și Comunitatea 
Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, a fost semnat la 15 octombrie 2008 și se 
aplică, provizoriu, începând cu 29 decembrie 2008. Acordul consacră monitorizarea, la 
articolul 5, ca fiind un element esențial al Parteneriatului pentru dezvoltarea durabilă stabilit 
în acord. În plus, capitolul instituțional conține dispoziții specifice cu privire la monitorizare, 
contribuind astfel la punerea în aplicare efectivă a acestei activități. Un rol deosebit de 
important va deține Comitetul consultativ CARIFORUM-CE prevăzut la articolul 232 din 
acord. Consiliul trebuie să decidă cu privire la participarea CE la comitetul consultativ în 
vederea asigurării unei largi reprezentări a tuturor părților interesate. În această privință, 
Comitetul Economic și Social European (CESE) este dispus să contribuie la selecția 
reprezentanților europeni pentru Comitetul consultativ CARIFORUM-CE și să asigure 
secretariatul acestui comitet, având în vedere experiența sa considerabilă în coordonarea de 
instituții comune similare și faptul că CESE întreține deja un dialog periodic cu omologii săi 
din țările ACP. 



 

RO 3   RO 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția Comunității referitoare la participarea la Comitetul consultativ 
CARIFORUM-CE prevăzută în Acordul de parteneriat economic între statele 

CARIFORUM, pe de o parte și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de 
altă parte și privind selecția reprezentanților organizațiilor situate în partea CE 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 300 
alineatul (2) al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei1, 

după consultarea Comitetului Economic și Social European: 

întrucât: 

(1) Acordul de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte și 
Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte2 a fost semnat la 15 
octombrie 2008 și se aplică, provizoriu, începând cu 29 decembrie 2008.  

(2) Articolul 232 alineatul (2) din acord prevede ca decizia cu privire la participarea la 
Comitetul consultativ CARIFORUM-CE să fie luată de consiliul său mixt, pentru a se 
asigura o reprezentare largă a tuturor părților interesate.  

(3) Este esențial să se asigure crearea rapidă a instituțiilor prevăzute în acord, în special a 
Comitetului consultativ CARIFORUM-CE, având în vedere rolul său în monitorizarea 
punerii în aplicare a acordului. 

(4) Ar trebui stabilită o procedură internă comunitară pentru selecția reprezentanților 
organizațiilor situate în partea CE. 

(5) Comitetul Economic și Social European și-a exprimat voința de a asista la 
identificarea și selecția reprezentanților organizațiilor societății civile europene și de a 
deține, inițial, secretariatul comitetului consultativ, 

                                                 
1 JO 
2 JO L 289, 30.10.2008, p. 3. 



 

RO 4   RO 

DECIDE: 

Articolul 1 

Poziția Comunității cu privire la adoptarea unei decizii a consiliului mixt al acordului 
conducând la selecția membrilor permanenți ai Comitetului consultativ CARIFORUM-CE 
(denumit în continuare „comitetul”), prevăzută în acordul de parteneriat economic între statele 
CARIFORUM-CE, pe de o parte și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă 
parte se bazează pe proiectul de decizie al consiliului mixt din anexa la prezenta decizie 
(denumit în continuare „anexa”). 

Articolul 2 

1. Reprezentanții organizațiilor europene definite la articolul 1 alineatul (1) litera (a) 
din anexă sunt propuși de către Comitetul Economic și Social European prin 
consultarea cu Comisia pentru aprobarea de către Comitetul CARIFORUM-CE 
pentru comerț și dezvoltare. 

2. Comitetul Economic și Social European este solicitat să stabilească registre de 
sarcini pentru organizațiile definite la articolul 1 alineatul (1) literele (b) și (c) din 
anexă. Acesta se efectuează prin difuzarea largă a unei invitații de manifestare a 
interesului în vederea includerii în acest registru de sarcini. Ca răspuns la această 
invitație, fiecare organizație interesată descrie cum îndeplinește cerințele stabilite la 
articolul 1 din anexă. Registrele de sarcini rămân deschise pentru orice organizație 
care îndeplinește cerințele acestei dispoziții. Organizațiile incluse în registrele de 
sarcini vor fi ținute, în mod special, la curent cu privire la activitatea comitetului. 

3. În invitația de manifestare a interesului, organizațiile sunt de asemenea invitate să își 
exprime interesul ca unul dintre reprezentanții lor să fie membru permanent al 
comitetului. Organizațiile incluse în registrele de sarcini vor fi solicitate ulterior să 
susțină candidatura pentru comitet a maximum doi reprezentanți permanenți dintre 
cei care și-au manifestat interesul. Partea CE propune comitetului CARIFORUM-CE 
pentru comerț și dezvoltare ca membri permanenți pentru categoriile menționate la 
articolul 1 alineatul (1) literele (b) și (c) pe acei reprezentanți care au obținut cele mai 
multe aprobări.  

4. Invitația de manifestare a interesului de a deveni membru permanent al comitetului 
se lansează cu patru luni înainte de expirarea mandatului membrilor din comitet. 
Desemnarea se face conform acelorași proceduri stabilite la paragraful 3. 

Adoptată la Bruxelles, […]. 

 Pentru Consiliu 
 Președintele 
 […] 



 

RO 5   RO 

ANEXĂ 

. 

DECIZIA NR. …/2009 A CONSILIULUI MIXT 

instituit prin Acordul de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte 
și Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte cu privire la 

participarea la  
Comitetul consultativ CARIFORUM-CE  

CONSILIUL MIXT CARIFORUM-CE, 

având în vedere Acordul de parteneriat economic între statele CARIFORUM, pe de o parte și 
Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte (denumit în continuare 
„acordul”), semnat la Bridgetown, Barbados, la 15 octombrie 2008, în special articolul 232, 
alineatul (2), 

întrucât:  

Având în vedere obiectivele stabilite la articolul 1 din acord și angajamentul privind 
monitorizarea sa prevăzut la articolul 5, este necesară crearea rapidă a Comitetului consultativ 
CARIFORUM-CE, 

DECIDE: 

Articolul 1 

1. Participarea la Comitetul consultativ CARIFORUM-CE (denumit în continuare 
„comitetul”) este constituită din [...] membri permanenți reprezentanți ai 
organizațiilor societății civile, [...] reprezentanți ai organizațiilor situate în statele 
CARIFORUM și […] reprezentanți ai organizațiilor situate în partea CE.  

În cadrul fiecăruia din aceste două grupuri există cel puțin doi reprezentanți ai 
organizațiilor, reprezentând respectiv:  

(a) partenerii sociali și economici,  

(b) comunitatea academică și  

(c) alte organizații non-guvernamentale, inclusiv organizațiile de dezvoltare și de 
mediu. 

Membrii permanenți rămân în funcție timp de doi ani. Trebuie asigurate expertiza 
relevantă și reprezentarea geografică și sectorială largă.  

2. În sensul prezentei decizii, organizațiile societății civile sunt asociații, fundații și alte 
instituții private care nu au un scop lucrativ pe plan internațional și care pot furniza 



 

RO 6   RO 

informații specializate sau îndrumare cu privire la problemele tratate în acord, sau 
care reprezintă elemente importante ale opiniei publice interesate de problemele 
tratate în acord. Această cerință poate fi eliminată în cazul instituțiilor academice cu 
competențe specifice în domeniul problemelor tratate în acord. 

3. Se consideră că o organizație este situată pe teritoriul fie al statelor CARIFORUM, 
fie al părții CE, daca organizația în cauză are sediul statutar și centrul de 
management și control pe teritoriul statelor CARIFORUM sau al părții CE, după caz. 

Articolul 2 

Comitetul CARIFORUM-CE pentru comerț și dezvoltare discută rapid și aprobă lista 
membrilor permanenți propusă de statele CARIFORUM și, respectiv, de partea CE, precum și 
reînnoirile sale.  

Articolul 3 

Orice organizație care îndeplinește cerințele menționate la articolul 1 poate asista ca 
observator la reuniunile Comitetului consultativ CARIFORUM-CE. Cu toate acestea, doar 
membrii permanenți pot beneficia de asistență financiară pentru a se achita de sarcinile din 
cadrul comitetului. 

Articolul 4 

Comitetul Economic și Social European servește drept secretariat al comitetului pentru o 
perioadă inițială până la 31 decembrie 2010. Această perioadă este reînnoită automat, cu 
excepția cazului în care părțile sau Comitetul Economic și Social European nu cad de acord, 
notificând în prealabil și într-un interval de timp rezonabil. 

Articolul 5 

Aranjamentele financiare se stabilesc în cadrul Comitetului CARIFORUM-CE pentru comerț 
și dezvoltare. 

Articolul 6  

Prezenta decizie intră în vigoare la […] 

Adoptată la […] 2009 


	RO
	EXPUNERE DE MOTIVE
	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	DECIDE:
	Articolul 1
	Articolul 2
	Pentru Consiliu
	Articolul 1
	Articolul 2
	Articolul 3
	Articolul 4
	Articolul 5
	Articolul 6

